
№ 6.18.1-01/230321-8 от 23.03.2021 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Об утверждении состава отраслевых рабочих групп по научным областям   
 
В связи с организацией работы по определению публикаций, авторы которых могут 
претендовать на надбавку за публикации, вносящие особый вклад в международную 
научную репутацию НИУ ВШЭ, и в соответствии с Положением об отраслевых 
рабочих группах по научным областям Национального исследовательского 
университета «Высшая школа экономики», утвержденным Советом Программы 
«Научный фонд НИУ ВШЭ» (протокол от 22.07.2020 №5) и введенным приказом от 
12.08.2020 № 6.18.1-01/1208-02  
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить состав отраслевых рабочих групп по научным областям в 
соответствии с приложением. 

2. Признать утратившим силу приказ от 29.03.2019 № 6.18.1-01/2903-02 «Об 
утверждении составов отраслевых рабочих групп по научным областям».     
 
 
 
Ректор          Я.И. Кузьминов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

  
 
 

СОСТАВ 
отраслевых рабочих групп по научным областям  

ОРГ по направлению Биология 
№ п/п ФИО Должность 

1.  Тоневицкий 
Александр 
Григорьевич 

Руководитель ОРГ, 
Декан, Факультет биологии и биотехнологии, НИУ ВШЭ 

2.  Габибов Александр 
Габибович 

Профессор, Базовая кафедра Института биоорганической 
химии им. академиков М.М. Шемякина и Ю.А. Овчинникова 
РАН, НИУ ВШЭ 
Институт биоорганической химии им.академиков 
М.М.Шемякина и Ю.А.Овчинникова РАН, зав.лабораторией 
биокатализа, директор Института 
МГУ имени М.В. Ломоносова, Факультет фундаментальной 
медицины, Кафедра фармацевтической технологии, 
заведующий кафедрой, по совместительству 

3.  Северова Елена 
Эрастовна 

Профессор, Базовая кафедра Института биоорганической 
химии им. академиков М.М. Шемякина и Ю.А. Овчинникова 
РАН, НИУ ВШЭ 

4.  Темерева Елена 
Николаевна 

Профессор, Базовая кафедра Института биоорганической 
химии им. академиков М.М. Шемякина и Ю.А. Овчинникова 
РАН, НИУ ВШЭ 
Профессор, МГУ имени М.В. Ломоносова, Биологический 
факультет, Кафедра зоологии беспозвоночных 

5.  Ушкарев Юрий 
Анатольевич 

Научный руководитель, Mеждународная лаборатория 
микрофизиологических систем, НИУ ВШЭ 
Профессор, University of Kent 

 
ОРГ по направлению  География и урбанистика 

№ п/п ФИО Должность 
1.  Гунько Мария 

Сергеевна 
Руководитель ОРГ, 
Научный сотрудник, Отдел социально-экономической 
географии ИГ РАН, доцент ФГГТ НИУ ВШЭ 

2.  Бобкова Евгения Научный сотрудник Spatial Morphology Group (SMoG), 
Chalmers University of Technology 

  
   

  
   

УТВЕРЖДЕНО
приказом НИУ ВШЭ
от 23.03.2021 № 6.18.1-01/230321

 Приложение.



2 
 

3.  Вольф Свен 
Даниэл (Sven 
Daniel Wolfe) 

Junior Lecturer | Institute of Geography and Sustainability, 
University of Lausanne 

4.  Голубчиков 
Олег Юрьевич 

Научный сотрудник | Факультет городского и регионального 
развития / Центр региональных исследований | НИУ ВШЭ 

5.  Гончаров Руслан 
Вячеславович 

Доцент ФГРР НИУ ВШЭ 
Заместитель руководителя ОРГ 

6.  Замятина 
Надежда 
Юрьевна 

Ведущий научный сотрудник, МГУ имени М.В. Ломоносова 

7.  Киносьян Надир 
Владимирович 

Senior Researcher, Leibniz institute, Department: Regional 
Geography of Europe 

8.  Кутузов 
Станислав 
Сергеевич 

Заведующий отделом гляциологии Института географии РАН, 
доцент ФГГТ НИУ ВШЭ 

9.  Медведев 
Андрей 
Александрович 

Заведующий лабораторией картографии Института географии 
РАН, доцент ФГГТ НИУ ВШЭ 

10.  Риc Гарет 
(Gareth Rees) 

Senior Lecturer, University of Cambridge, Department of 
Geography 

11.  Рыжков 
Александр 
Юрьевич 

Научный сотрудник | Факультет городского и регионального 
развития / Институт экономики транспорта и транспортной 
политики / Центр исследований транспортных проблем 
мегаполисов | НИУ ВШЭ  
Старший преподаватель | Факультет городского и 
регионального развития / Высшая школа урбанистики имени 
А.А. Высоковского | НИУ ВШЭ" 

12.  Тиммс Пол (Paul 
Timms) 

"Senior research fellow,  

 
ОРГ по направлению Математика 

№ п/п ФИО Должность 
1.  Фейгин 

Евгений 
Борисович 

Руководитель ОРГ, 
Заместитель декана по научной работе, Старший научный 
сотрудник, Факультет математики, НИУ ВШЭ 
Профессор, Факультет математики, Базовая кафедра 
Физического института им. П.Н. Лебедева РАН 

2.  Аграчев Андрей 
Александрович 

Профессор SISSA (Триест), ведущий НС МИАН 

3.  Богачев 
Владимир 
Игоревич 

Профессор, Факультет математики, НИУ ВШЭ 

4.  Данилов 
Владимир 
Григорьевич 

Профессор-исследователь, Департамент прикладной 
математики МИЭМ, НИУ ВШЭ 



3 
 

5.  Конаков 
Валентин 
Дмитриевич 

Заведующий лабораторией, главный научный сотрудник, 
Международная лаборатория стохастического анализа и его 
приложений, НИУ ВШЭ 
Профессор, Факультет экономических наук, Департамент 
статистики и анализа данных, НИУ ВШЭ  

6.  Ландо Сергей 
Константинович 

Профессор, Факультет математики, НИУ ВШЭ 

7.  Оселедец Иван 
Валерьевич 

Профессор, Сколковский институт науки и технологий 

8.  Починка Ольга 
Витальевна 

Заведующий кафедрой, Профессор, НИУ ВШЭ в Нижнем 
Новгороде, Факультет информатики, математики и 
компьютерных наук, Кафедра фундаментальной математики 
Заведующий лабораторией, НИУ ВШЭ в Нижнем Новгороде,  
Факультет информатики, математики и компьютерных наук, 
Международная лаборатория динамических систем и 
приложений 

9.  Рубцов 
Владимир 
Николаевич 

Профессор, Университет Анжер, Франция 

10.  Тиморин 
Владлен 
Анатольевич 

Профессор, Факультет математики, Базовая кафедра 
Математического института им. В.А. Стеклова РАН, НИУ 
ВШЭ 

11.  Шехтман 
Валентин 
Борисович 

Профессор, Факультет математики, Базовая кафедра 
Института проблем передачи информации им.А.А.Харкевича 
(ИППИ) РАН, НИУ ВШЭ 

 
ОРГ по направлению Компьютерные науки 

№ п/п ФИО Должность 
1.  Подольский 

Владимир 
Владимирович 

Руководитель ОРГ 
Доцент, Департамент больших данных и информационного 
поиска, НИУ ВШЭ 

2.  Бацын Михаил 
Владимирович 

Ведущий научный сотрудник | Лаборатория алгоритмов и 
технологий анализа сетевых структур | НИУ ВШЭ Нижний 
Новгород 
Доцент | Факультет информатики, математики и 
компьютерных наук / Кафедра прикладной математики и 
информатики | НИУ ВШЭ Нижний Новгород 

3.  Бузмаков Алексей 
Владимирович 

Старший научный сотрудник | Научно-учебная лаборатория 
междисциплинарных эмпирических исследований / Сектор 
эмпирического анализа рынков и компаний | НИУ ВШЭ 
Пермь 

4.  Деркач Денис 
Александрович 

Доцент, старший научный сотрудник, НИУ ВШЭ 

5.  Евтушенко Нина 
Владимировна 

Профессор | Факультет компьютерных наук / Базовая 
кафедра "Системное программирование" Института 
системного программирования РАН | НИУ ВШЭ 



4 
 

6.  Кузнецов Сергей 
Олегович 

Профессор | Факультет компьютерных наук / Департамент 
анализа данных и искусственного интеллекта | НИУ ВШЭ 

7.  Кучерявый 
Евгений 
Андреевич 

Профессор | Школа бизнес-информатики | НИУ ВШЭ 

8.  Лемпицкий 
Виктор Сергеевич 

Доцент | Сколковский институт науки и технологий 

9.  Малышев 
Дмитрий 
Сергеевич 

Ведущий научный сотрудник | Лаборатория алгоритмов и 
технологий анализа сетевых структур | НИУ ВШЭ Нижний 
Новгород 
Профессор | Факультет информатики, математики и 
компьютерных наук / Кафедра прикладной математики и 
информатики | НИУ ВШЭ Нижний Новгород 

10.  Осокин Антон 
Александрович 

Доцент | Факультет компьютерных наук / Департамент 
больших данных и информационного поиска | НИУ ВШЭ 
Ведущий научный сотрудник | Факультет компьютерных 
наук / Департамент больших данных и информационного 
поиска / Научно-учебная лаборатория компании Яндекс | 
НИУ ВШЭ 

11.  Панов Максим 
Евгеньевич 

Старший преподаватель | Сколковский институт науки и 
технологии 

12.  Погудин Глеб 
Александрович 

Assistant Professor, Institute Polytechnqiue de Paris 

13.  Прокопьев Олег 
Александрович 

Профессор | Университет Питтсбурга, США 

14.  Савченко Андрей 
Владимирович 

Ведущий научный сотрудник | Лаборатория алгоритмов и 
технологий анализа сетевых структур | НИУ ВШЭ Нижний 
Новгород 
Профессор | Факультет информатики, математики и 
компьютерных наук / Кафедра информационных систем и 
технологий | НИУ ВШЭ Нижний Новгород 

15.  Стегайлов 
Владимир 
Владимирович 

Ведущий научный сотрудник | Международная лаборатория 
суперкомпьютерного атомистического моделирования и 
многомасштабного анализа | НИУ ВШЭ 
Профессор | Московский институт электроники и 
математики им. А.Н. Тихонова / Департамент прикладной 
математики | НИУ ВШЭ 

16.  Сухорослов Олег 
Викторович 

Старший научный сотрудник, Институт проблем передачи 
информации РАН  
Доцент, Факультет компьютерных наук, НИУ ВШЭ 

17.  Сюняев Али 
Рашидович 

Профессор |  Karlsruhe Institute of Technology 
Director of Institute of Applied Informatics and Formal 
Description Methods (AIFB) 

18.  Шайтан Алексей 
Константинович 

Ведущий научный сотрудник, Биологический факультет, 
Кафедра биоинженерии, МГУ имени М.В. Ломоносова 



5 
 

19.  Щур Лев 
Николаевич 

Заведующий кафедрой, Профессор | Московский институт 
электроники и математики им. А.Н. Тихонова / Базовая 
кафедра «Прикладные информационно-коммуникационные 
средства и системы» ВЦ РАН | НИУ ВШЭ 

20.  Яковлев 
Константин 
Сергеевич 

Доцент | Факультет компьютерных наук / Базовая кафедра 
«Интеллектуальные технологии системного анализа и 
управления» ФИЦ «Информатика и управление» РАН | НИУ 
ВШЭ 

 
ОРГ по направлению Химия и науки о материалах 

№ п/п ФИО Должность 
1.  Ярославцев 

Андрей Борисович 
Руководитель ОРГ, 
Заведующий кафедрой, Профессор | Базовая кафедра 
неорганической химии и материаловедения Института 
общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова РАН | 
НИУ ВШЭ 

2.  Бермешев Максим 
Владимирович 

Заведующий лабораторией | Лаборатория № 10 
"Кремнийорганических и углеводородных циклических 
соединений" | Институт нефтехимического синтеза РАН 

3.  Будков Юрий 
Алексеевич 

Профессор | Московский институт электроники и 
математики им. А.Н. Тихонова / Департамент прикладной 
математики | НИУ ВШЭ 

4.  Котов Виталий 
Юрьевич 

Декан | Факультет химии | НИУ ВШЭ 
Профессор | Базовая кафедра неорганической химии и 
материаловедения Института общей и неорганической 
химии им. Н.С. Курнакова РАН | НИУ ВШЭ 

5.  Кудрявцев Ярослав 
Викторович 

Заведующий лабораторией | Лаборатория модификации 
полимеров им Н.А. Платэ | Институт нефтехимического 
синтеза им. А.В. Топчиева Российской академии наук 

6.  Кустов Леонид 
Модестович 

Заведующий лабораторией | Лаборатория нанохимии и 
экологии | НИТУ «МИСиС» 
Заведующий лабораторией | Лаборатория разработки 
полифункциональных катализаторов | Институт 
органической химии им. Н. Д. Зелинского РАН 
Заведующий лабораторией | Химический факультет / 
Лаборатория экологической химии | МГУ им. М. В. 
Ломоносова 

7.  Свитанько Игорь 
Валентинович 

Профессор | Базовая кафедра органической химии 
Института органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН | 
НИУ ВШЭ 

8.  Стенина Ирина 
Александровна 

Ведущий научный сотрудник | Институт общей и 
неорганической химии им. Н.С. Курнакова РАН 

9.  Чусов Денис 
Александрович 

Заведующий кафедрой, Доцент | Базовая кафедра 
элементоорганической химии Института 
элементоорганических соединений им. А.Н. Несмеянова 
РАН | НИУ ВШЭ 



6 
 

10.  Шаповалов Сергей 
Сергеевич 

Доцент | Базовая кафедра неорганической химии и 
материаловедения Института общей и неорганической 
химии им. Н.С. Курнакова РАН | НИУ ВШЭ 

 
ОРГ по направлению Инженерные науки технологии 

№ п/п ФИО Должность 
1.  Аксенов Сергей 

Алексеевич 
Руководитель ОРГ, 
Заместитель директора по научной работе, доцент | 
Московский институт электроники и математики им. А.Н. 
Тихонова | НИУ ВШЭ 

2.  Бондаренко 
Геннадий 
Германович 

Профессор | Московский институт электроники и 
математики им. А.Н. Тихонова / Департамент электронной 
инженерии | НИУ ВШЭ 

3.  Будков Юрий 
Алексеевич 

Профессор | Московский институт электроники и 
математики им. А.Н. Тихонова / Департамент прикладной 
математики | НИУ ВШЭ 

4.  Васенко Андрей 
Сергеевич 

Профессор | Московский институт электроники и 
математики им. А.Н. Тихонова / Департамент электронной 
инженерии | НИУ ВШЭ 

5.  Данилов Владимир 
Григорьевич 

Профессор-исследователь | Московский институт 
электроники и математики им. А.Н. Тихонова / 
Департамент прикладной математики | НИУ ВШЭ 

6.  Евсютин Олег 
Олегович 

Доцент, Заведующий кафедрой | Московский институт 
электроники и математики им. А.Н. Тихонова / Кафедра 
информационной безопасности киберфизических систем | 
НИУ ВШЭ 

7.  Елизаров Андрей 
Альбертович 

Профессор | Московский институт электроники и 
математики им. А.Н. Тихонова / Департамент электронной 
инженерии | НИУ ВШЭ 

8.  Кабатянский 
Григорий 
Анатольевич 

Советник ректора | Сколковский институт науки и 
технологий 

9.  Львов Борис 
Глебович 

Руководитель департамента, Профессор | Московский 
институт электроники и математики им. А.Н. Тихонова / 
Департамент электронной инженерии | НИУ ВШЭ 

10.  Мещеряков Роман 
Валерьевич 

Главный научный сотрудник | ИПУ РАН 

11.  Райгородсий 
Андрей 
Михайлович 

Профессор, заведующий кафедрой, заведующий 
лабораторией | МФТИ 
Профессор | МГУ имени М.В. Ломоносова 

12.  Фролов Алексей 
Андреевич 

Профессор | Сколковский институт науки и технологий 

13.  Щур Лев 
Николаевич 

Заведующий кафедрой, Профессор | Московский институт 
электроники и математики им. А.Н. Тихонова / Базовая 
кафедра «Прикладные информационно-коммуникационные 
средства и системы» ВЦ РАН | НИУ ВШЭ 



7 
 
ОРГ по направлению Физика 
№ п/п ФИО Должность 

1.  Лебедев Владимир 
Валентинович 

Руководитель ОРГ,  
Главный научный сотрудник | Международная лаборатория 
физики конденсированного состояния | НИУ ВШЭ 
Профессор | Базовая кафедра теоретической физики 
Института теоретической физики им. Л.Д. Ландау РАН | 
НИУ ВШЭ 

2.  Жуков Алексей 
Евгеньевич 

Заместитель декана | Санкт-Петербургская школа физико-
математических и компьютерных наук | НИУ ВШЭ Санкт-
Петербург 
Руководитель департамента, Профессор | Санкт-
Петербургская школа физико-математических и 
компьютерных наук / Департамент физики | НИУ ВШЭ 
Санкт-Петербург 

3.  Каган Максим 
Юрьевич 

Заместитель руководителя департамента, Профессор | 
Московский институт электроники и математики им. А.Н. 
Тихонова / Департамент электронной инженерии | НИУ 
ВШЭ 

4.  Кунцевич 
Александр 
Юрьевич 

Старший научный сотрудник | Международная 
лаборатория физики конденсированного состояния | НИУ 
ВШЭ 
Доцент | Базовая кафедра физики низких температур 
Института физических проблем им. П.Л. Капицы РАН | 
НИУ ВШЭ 

5.  Ратников Федор 
Дмитриевич 

Доцент | Факультет компьютерных наук / Департамент 
больших данных и информационного поиска | НИУ ВШЭ 
Ведущий научный сотрудник  | Факультет компьютерных 
наук / Научно-учебная лаборатория методов анализа 
больших данных | НИУ ВШЭ 

6.  Сазонов Сергей 
Юрьевич 

Профессор | Базовая кафедра физики космоса Института 
космических исследований РАН | НИУ ВШЭ 

7.  Смирнов 
Александр 
Иванович 

Главный научный сотрудник | Международная лаборатория 
физики конденсированного состояния | НИУ ВШЭ 
Профессор | Базовая кафедра физики низких температур 
Института физических проблем им. П.Л. Капицы РАН | 
НИУ ВШЭ 

8.  Фоминов Яков 
Викторович 

Ведущий научный сотрудник | Международная 
лаборатория физики конденсированного состояния | НИУ 
ВШЭ 
Профессор | Факультет физики | НИУ ВШЭ 

9.  Юдсон Владимир 
Исаакович 

Главный научный сотрудник | Международная лаборатория 
физики конденсированного состояния | НИУ ВШЭ 
Профессор | Базовая кафедра квантовой оптики и 
нанофотоники Института спектроскопии РАН | НИУ ВШЭ 

 



8 
 
ОРГ по направлению Филология и лингвистика 

№ п/п ФИО Должность 
1.  Вдовин Алексей 

Владимирович 
Руководитель ОРГ,  
Доцент | Факультет гуманитарных наук / Школа 
филологических наук | НИУ ВШЭ 

2.  Баранова Влада 
Вячеславовна 

Доцент | Санкт-Петербургская школа социальных наук и 
востоковедения / Департамент социологии | НИУ ВШЭ 
Санкт-Петербург 
Научный сотрудник | Санкт-Петербургская школа 
социальных наук и востоковедения / Научно-учебная 
лаборатория "Социология образования и науки" | НИУ 
ВШЭ Санкт-Петербург 

3.  Гильмуллин Ринат 
Абрекович 

Директор | Институт прикладной семиотики АН 
Республики Татарстан 

4.  Гриценко Елена 
Сергеевна 

Профессор | Факультет гуманитарных наук / Департамент 
прикладной лингвистики и иностранных языков | НИУ 
ВШЭ Нижний Новгород 

5.  Добрушина Нина 
Роландовна 

Заведующий лабораторией, Главный научный сотрудник | 
Международная лаборатория языковой конвергенции | 
НИУ ВШЭ 
Профессор | Факультет гуманитарных наук / Школа 
лингвистики  | НИУ ВШЭ 

6.  Кирия Илья 
Вадимович 

Заместитель декана | Факультет коммуникаций, медиа и 
дизайна | НИУ ВШЭ 
Руководитель департамента, Профессор | Факультет 
коммуникаций, медиа и дизайна / Департамент медиа | 
НИУ ВШЭ 

7.  Коган Леонид 
Ефимович 

Профессор | Факультет гуманитарных наук / Институт 
классического Востока и античности | НИУ ВШЭ 

8.  Куликов Леонид 
Игоревич 

Старший научный сотрудник | Факультет гуманитарных 
наук / Институт классического Востока и античности | 
НИУ ВШЭ 

9.  Литвина Анна 
Феликсовна 

Доцент | Факультет гуманитарных наук / Школа 
филологических наук | НИУ ВШЭ 
Ведущий научный сотрудник | Факультет гуманитарных 
наук / Школа филологических наук / Лаборатория 
лингвосемиотических исследований | НИУ ВШЭ 

10.  Малютина Светлана 
Александровна 

Заместитель директора центра, Старший научный 
сотрудник | Центр языка и мозга | НИУ ВШЭ 

11.  Матусова Екатерина 
Дмитриевна 

Assistant Professor | Linguistics Department | Ghent University 

12.  Мороз Андрей 
Борисович 

Заведующий лабораторией | Факультет гуманитарных наук 
/ Научно-учебная лаборатория теоретической и полевой 
фольклористики | НИУ ВШЭ 
Профессор | Факультет гуманитарных наук / Школа 
филологических наук | НИУ ВШЭ 



9 
 

13.  Парамей Галина 
Владимировна 

Профессор | Отделение психологии | Ливерпуль Хоуп 
Университет, Великобритания 

14.  Пильщиков Игорь Professor | Department of slavic, east-european languages and 
cultures | UCLA 

15.  Полилова Вера 
Сергеевна 

Старший научный сотрудник | Институт мировой культуры 
/ Отдел русской культуры | МГУ имени М.В. Ломоносова 

16.  Селезнев Николай 
Николаевич 

Профессор | Факультет гуманитарных наук / Институт 
классического Востока и античности | НИУ ВШЭ 

17.  Токарев Дмитрий 
Викторович 

Заместитель руководителя департамента, Профессор | 
Санкт-Петербургская школа гуманитарных наук и искусств 
/ Департамент филологии | НИУ ВШЭ Санкт-Петербург 

18.  Ухлик Младен (Uhlik 
Mladen) 

Доцент, заведующий кафедрой | Философский факультет / 
Кафедра русского языка Отделения славистики | 
Университет Любляны 

19.  Чиронова Ирина 
Игоревна 

Профессор | Школа иностранных языков | НИУ ВШЭ  

 
ОРГ по направлению Философия 
№ п/п ФИО Должность 

1.  Демин Максим 
Ростиславович 

Руководитель ОРГ, 
Доцент | Санкт-Петербургская школа социальных наук и 
востоковедения / Департамент социологии | НИУ ВШЭ 
Санкт-Петербург 

2.  Афонасин Евгений 
Васильевич 

Профессор | Новосибирский государственный университет 

3.  Ван дер Зверде 
Эверт (van der 
Zweerde Evert) 

Professor | Radbout University Nijmegen 

4.  Гаспарян Диана 
Эдиковна 

Доцент | Факультет гуманитарных наук | Школа философии 
и культурологии | НИУ ВШЭ 
Старший научный сотрудник | Факультет гуманитарных 
наук / Научно-учебная лаборатория трансцендентальной 
философии | НИУ ВШЭ 

5.  Зайцев Дмитрий 
Владимирович 

Профессор | Философский факультет / Кафедра логики | 
МГУ имени М.В. Ломоносова 

6.  Инишев Илья 
Николаеввич 

Профессор | Факультет гуманитарных наук / Школа 
философии и культурологии | НИУ ВШЭ 

7.  Левин Сергей 
Михайлович 

Доцент | Санкт-Петербургская школа социальных наук и 
востоковедения / Департамент социологии | НИУ ВШЭ 
Санкт-Петербург 

8.  Степанов Борис 
Евгеньевич 

Заместитель директора | Институт гуманитарных историко-
теоретических исследований имени А. В. Полетаева 
(ИГИТИ) | НИУ ВШЭ 

9.  Усманова Альмира 
Рифовна 

Приглашенный преподаватель | Факультет гуманитарных 
наук / Школа философии и культурологии | НИУ ВШЭ 



10 
 

10.  Фарина Мирко 
(Farina Mirko) 

Assistant Professor | Faculty of Humanities | Innopolis 
University 
Honorary Research Fellow | Department of Philosophy | King’s 
College 
Senior Research Fellow | Saint Petersburg State University, 
Institute of Philosophy 

11.  Хессбрюгген-
Вальтер Штефан 
(Hessbrüggen-
Walter Stefan) 

Доцент | Факультет гуманитарных наук / Школа философии 
и культурологии | НИУ ВШЭ 

12.  Чепурин Кирилл 
Валерьевич 

Старший преподаватель | Факультет гуманитарных наук / 
Школа философии и культурологии | НИУ ВШЭ 

 
ОРГ по направлению История и археология 
№ п/п ФИО Должность 

1.  Федюкин Игорь 
Игоревич 

Руководитель ОРГ, 
Доцент | Факультет гуманитарных наук / Школа 
исторических наук | НИУ ВШЭ 

2.  Байссвенгер 
Мартин Эрвин 
(Beisswenger Martin 
E.) 

Доцент | Факультет гуманитарных наук / Школа 
исторических наук | НИУ ВШЭ 

3.  Волков Денис 
Владимирович 

Ведущий научный сотрудник, Доцент | Факультет 
гуманитарных наук / Институт классического Востока и 
античности | НИУ ВШЭ 

4.  Воронович 
Александр 

Доцент | Факультет гуманитарных наук / Школа 
исторических наук | НИУ ВШЭ 

5.  Горизонтов Леонид 
Ефремович 

Профессор | Факультет гуманитарных наук / Школа 
исторических наук | НИУ ВШЭ 

6.  Дмитриев 
Александр 
Николаевич 

ведущий научный сотрудник, доцент | Институт 
гуманитарных историко-теоретических исследований 
имени А. В. Полетаева (ИГИТИ) | НИУ ВШЭ 

7.  Иванов Сергей 
Аркадьевич 

Профессор | Факультет гуманитарных наук / Институт 
классического Востока и античности | НИУ ВШЭ 

8.  Иванчик Аскольд 
Игоревич 

Руководитель центра, профессор | Факультет 
гуманитарных наук / Институт классического Востока и 
античности / Центр античной и восточной археологии | 
НИУ ВШЭ 

9.  Ким Наталья 
Николаевна 

доцент, Школа востоковедения 

10.  Кормина Жанна 
Владимировна 

Департамент социологии НИУ ВШЭ СПб 

11.  Курилла Иван 
Иванович 

Профессор факультета политических наук, директор 
Программы развития партнерских центров | 
Европейский университет в Санкт-Петербурге 



11 
 

12.  Лайус Юлия 
Александровна 

Доцент, профессор | НИУ ВШЭ в Санкт-Петербурге / 
Санкт-Петербургская школа гуманитарных наук и 
искусств / Департамент истории | НИУ ВШЭ 

13.  Правилова 
Екатерина 

Professor of History; Acting Director, Program in Russian, 
East European, and Eurasian Studies | Princeton University 

14.  Редин Дмитрий 
Алексеевич 

Институт истории и археологии Уральского отделения 
РАН. Гл.н.с. 

15.  Филатова Ирина 
Ивановна 

Профессор-исследователь | Факультет гуманитарных 
наук / Школа исторических наук | НИУ ВШЭ 

16.  Хаванова Ольга 
Владимировна 

Профессор РАН, доктор исторических наук, заместитель 
директора Института по научной работе (исторические 
отделы), руководитель Центра по изучению истории 
многонациональной Австрийской империи | Институт 
славяноведения РАН 

 
ОРГ по направлению Право 
№ п/п ФИО Должность 

1.  Янкевич Семён 
Васильевич 

Руководитель ОРГ 
Доцент, заместитель декана по учебной работе | 
Факультет права / Департамент публичного права | 
НИУ ВШЭ 

2.  Асеева Анна 
Владимировна 

Доцент | Факультет права / Департамент 
международного права | НИУ ВШЭ 

3.  Боклан Дарья 
Сергеевна 

Доцент | Факультет права / Департамент 
международного права | НИУ ВШЭ 

4.  Видигал 
Джеральдо (Vidigal 
Geraldo) 

Assistant Professor | Faculty of Law | University of 
Amsterdam 

5.  Иванов Алексей 
Юрьевич 

Доцент | Факультет права / Департамент публичного 
права | НИУ ВШЭ 
Директор, Руководитель группы | Факультет права / 
Институт права и развития ВШЭ — Сколково | НИУ 
ВШЭ 
Директор центра | Международный центр 
конкурентного права и политики БРИКС | НИУ ВШЭ 

6.  Ларичев Александр 
Алексеевич 

Профессор, заместитель декана по научной работе | 
Факультет права / Департамент публичного права | 
НИУ ВШЭ 

7.  Малкова Полина 
Юрьевна 

Доцент | Факультет права / Департамент 
международного права | НИУ ВШЭ 
Научный сотрудник | Факультет права / Hаучно-
учебная лаборатория международного правосудия | 
НИУ ВШЭ 



12 
 

Научный сотрудник | Факультет права / Институт 
исследований национального и сравнительного права | 
НИУ ВШЭ 

8.  Марко Йозеф 
(Marko Joseph) 

Professor | Institute of Public Law and Political Science | 
University of Graz 

9.  Полличино Орест 
(Pollicino Oreste) 

Full Professor | Department of Law | Bocconi University 
(Milan) 

10.  Соболева Анита 
Карловна 

Доцент | Факультет права / Департамент теории права 
и межотраслевых юридических дисциплин | НИУ 
ВШЭ 

 
ОРГ по направлению Психология 
№ п/п ФИО Должность 

1.  Фаликман Мария 
Вячеславовна 

Руководитель ОРГ, 
Руководитель департамента, Профессор | Факультет 
социальных наук / Департамент психологии | НИУ ВШЭ 

2.  Агадуллина Елена 
Рафиковна 

Доцент, научный сотрудник | Факультет социальных наук / 
Департамент психологии | НИУ ВШЭ 

3.  Безрукова 
Катерина 

Associate Professor | School of Management | University at 
Buffalo, The State University of New York 

4.  Власова Роза 
Михайловна 

Semel Institute for Neuroscience and Human Behavior, UCLA 

5.  Драгой Ольга 
Викторовна 

Директор центра, Главный научный сотрудник | Центр 
языка и мозга | НИУ ВШЭ 

6.  Иосифян Марина 
Александровна 

Senior Research Scientist | University of St. Andrews 

7.  Ключарев Василий 
Андреевич 

Директор | Институт когнитивных нейронаук | НИУ ВШЭ 
Заведующий лабораторией | Институт когнитивных 
нейронаук / Международная лаборатория социальной 
нейробиологии | НИУ ВШЭ 

8.  Крагт Дарья (Kragt 
Darja) 

Lecturer | School of Psychological Science | University of 
Western Australia 

9.  Лебедева Надежда 
Михайловна 

Профессор | Факультет социальных наук / Департамент 
психологии | НИУ ВШЭ 

10.  Ловаков Андрей 
Владимирович 

Старший научный сотрудник | Институт 
институциональных исследований / Международная 
лаборатория институционального анализа экономических 
реформ | НИУ ВШЭ 

11.  Назарова Мария 
Александровна 

Научный сотрудник | Институт когнитивных нейронаук / 
Международная лаборатория социальной нейробиологии | 
НИУ ВШЭ 

12.  Осин Евгений 
Николаевич 

Доцент | Факультет социальных наук / Департамент 
психологии | НИУ ВШЭ 

13.  Прихидько Алёна 
(Prikhidko Alena) 

Assistant Professor | Florida International University 



13 
 

14.  Сауткина Елена 
Владимировна 

Профессор | Факультет социальных наук / Департамент 
психологии | НИУ ВШЭ 

15.  Татарко Александр 
Николаевич 

Профессор | Факультет социальных наук / Департамент 
психологии | НИУ ВШЭ 

16.  Уточкин Игорь 
Сергеевич 

Профессор | Факультет социальных наук / Департамент 
психологии | НИУ ВШЭ 

17.  Шестакова Анна 
Николаевна 

Директор центра, Главный научный сотрудник | Институт 
когнитивных нейронаук / Центр нейроэкономики и 
когнитивных исследований | НИУ ВШЭ 

18.  Щебетенко Сергей 
Александрович 

Профессор | Факультет социальных наук / Департамент 
психологии | НИУ ВШЭ 

 
ОРГ по направлению Экономика и менеджмент 

№ п/п ФИО Должность 
1.  Пекарский Сергей 

Эдмундович 
Руководитель ОРГ 
Профессор, декан Факультета экономических наук НИУ 
ВШЭ 

2.  Широкова Галина 
Викторовна 

Соруководитель ОРГ, 
Профессор | Санкт-Петербургская школа экономики и 
менеджмента / Департамент менеджмента | НИУ ВШЭ 
Санкт-Петербург 

3.  Бертранд Оливье 
(Bertrand Olivier) 

Professor | Fundação Getúlio Vargas – FGV/EBAPE, Brazil 

4.  Булатов Алексей 
Эрикович 

Профессор | Международный институт экономики и 
финансов | НИУ ВШЭ 

5.  Веселова Анна 
Владимировна 

Доцент | Высшая школа бизнеса | НИУ ВШЭ 

6.  Джермейн Ричард 
(Richard Germain) 

Associate Dean | College of Business | University of Louisville 

7.  Зубанов Ник 
(Zubanov Nick) 

Professor | University of Konstanz, Germany 

8.  Молодчик Мария 
Анатольевна 

Старший научный сотрудник, профессор | Международная 
лаборатория экономики нематериальных активов | НИУ 
ВШЭ Пермь 

9.  Муравьев 
Александр 
Александрович 

Доцент | Санкт-Петербургская школа экономики и 
менеджмента / Департамент экономики | НИУ ВШЭ Санкт-
Петербург 

10.  Никитин Максим 
Игоревич 

Профессор, заместитель директора | Международный 
институт экономики и финансов | НИУ ВШЭ 

11.  Сонин Константин 
Исаакович 

Профессор | Факультет экономических наук | НИУ ВШЭ 
Профессор | Университет Чикaго 

12.  Суворов Антон 
Дмитриевич 

Доцент | Факультет экономических наук / Департамент 
теоретической экономики | НИУ ВШЭ 



14 
 

13.  Ущев Филипп 
Анатольевич 

Ведущий научный сотрудник | Факультет экономических 
наук / Лаборатория теории рынков и пространственной 
экономики | НИУ ВШЭ 

14.  Фей Карл (Fey Carl) Professor | Department of Management Studies | Aalto 
University 

15.  Шакина Елена 
Анатольевна 

Заместитель декана, доцент | Санкт-Петербургская школа 
экономики и менеджмента | НИУ ВШЭ Санкт-Петербург 

16.  Яковлев Андрей 
Александрович 

Директор | Институт анализа предприятий и рынков | НИУ 
ВШЭ 
Профессор | Факультет социальных наук / Департамент 
политики и управления / Кафедра теории и практики 
государственного управления | НИУ ВШЭ 

17.  Янссен Маартен 
Кристиаан 
Вильгельмус 
(Janssen Maarten 
Christiaan 
Wilhelmus) 

Профессор | Факультет экономических наук / Департамент 
теоретической экономики | НИУ ВШЭ 
Профессор | Венский университет 

 
 
ОРГ по направлению Политология, международные отношения и ГМУ 
№ 
п/п 

ФИО Должность 

1.  Мельвиль Андрей 
Юрьевич 

Руководитель ОРГ, 
Научный руководитель, Декан | Факультет социальных 
наук | НИУ ВШЭ 
Профессор | Факультет социальных наук / Департамент 
политики и управления | НИУ ВШЭ 

2.  Лукин Александр 
Владимирович 

Соруководитель ОРГ 
Руководитель, Профессор | Факультет мировой экономики 
и мировой политики / Департамент международных 
отношений | НИУ ВШЭ 
Заведующий лабораторией  | Факультет мировой 
экономики и мировой политики / Международная 
лаборатория исследований мирового порядка и нового 
регионализма | НИУ ВШЭ 

3.  Барабашев Алексей 
Георгиевич 

Заведующий кафедрой, Профессор | Факультет социальных 
наук / Департамент политики и управления / Кафедра 
государственной и муниципальной службы | НИУ ВШЭ 

4.  Братерский Максим 
Владимирович 

Ведущий научный сотрудник | Факультет мировой 
экономики и мировой политики / Центр комплексных 
европейских и международных исследований (ЦКЕМИ) | 
НИУ ВШЭ 
Профессор | Факультет мировой экономики и мировой 
политики / Департамент международных отношений | НИУ 
ВШЭ 



15 
 

5.  Вайц Ричард (Weitz 
Richard) 

Старший научный сотрудник, директор | Центр военно-
политического анализа института Хадсона 

6.  Декальчук Анна 
Андреевна 

Доцент | Санкт-Петербургская школа социальных наук и 
востоковедения / Департамент политологии и 
международных отношений | НИУ ВШЭ Санкт-Петербург 
Старший научный сотрудник | Санкт-Петербургская школа 
социальных наук и востоковедения / Центр сравнительных 
исследований власти и управления | НИУ ВШЭ Санкт-
Петербург 

7.  Дисэн Гленн (Diesen 
Glenn) 

Доцент | Университет Юго-Восточной Норвегии 

8.  Канаев Евгений 
Александрович 

Заместитель руководителя департамента, Профессор | 
Факультет мировой экономики и мировой политики / 
Департамент зарубежного регионоведения | НИУ ВШЭ 
Заведующий сектором | Факультет мировой экономики и 
мировой политики / Центр комплексных европейских и 
международных исследований (ЦКЕМИ) / Азиатско-
тихоокеанский сектор | НИУ ВШЭ 

9.  Клименко Андрей 
Витальевич 

Научный руководитель | Институт государственного и 
муниципального управления | НИУ ВШЭ 
Профессор, Заведующий кафедрой | Факультет социальных 
наук / Департамент политики и управления / Кафедра 
теории и практики государственного управления | НИУ 
ВШЭ 
Руководитель департамента | Факультет социальных наук / 
Департамент политики и управления | НИУ ВШЭ 

10.  Крикович Андрей Доцент | Факультет мировой экономики и мировой 
политики | НИУ ВШЭ 

11.  Малинова Ольга 
Юрьевна 

Профессор | Факультет социальных наук / Департамент 
политики и управления | НИУ ВШЭ 

12.  Маркварт Кайл Лоус 
(Marquardt Kyle L.) 

Доцент | Факультет социальных наук / Департамент 
политики и управления | НИУ ВШЭ 
Научный сотрудник | Институт анализа предприятий и 
рынков | НИУ ВШЭ 

13.  Маркес Второй Израэл 
(Israel Marques II) 

Научный сотрудник | Институт анализа предприятий и 
рынков / Международный центр изучения институтов и 
развития | НИУ ВШЭ 
Доцент | Факультет социальных наук / Департамент 
политики и управления | НИУ ВШЭ 

14.  Маслова Елена 
Александровна 

Доцент | Кафедра интеграционных процессов | МГИМО 
МИД России 
Старший научный сотрудник | ИМИ МГИМО МИД России 
Старший научный сотрудник | Институт Европы РАН 

15.  Немец Юрай (Nemec 
Juraj) 

Professor | Faculty of Economics and Administration / 
Department of Public Economics | Masaryk University 



16 
 

16.  Новиков Дмитрий 
Павлович 

Заместитель руководителя департамента, Доцент | 
Факультет мировой экономики и мировой политики / 
Департамент международных отношений | НИУ ВШЭ 
Заместитель заведующего лабораторией | Факультет 
мировой экономики и мировой политики / Международная 
лаборатория исследований мирового порядка и нового 
регионализма | НИУ ВШЭ 
Ведущий эксперт | Центр развития и интеграции проектной 
деятельности | НИУ ВШЭ 

17.  Пузанова Ольга 
Владимировна 

Старший преподаватель | Факультет мировой экономики и 
мировой политики / Департамент международных 
отношений | НИУ ВШЭ 

18.  Ремингтон Томас 
Фредерик (Thomas 
Frederick Remington) 

Ведущий научный сотрудник | Институт анализа 
предприятий и рынков / Международный центр изучения 
институтов и развития | НИУ ВШЭ 
Visiting Professor | Harvard University 

19.  Розенас Артурас 
(Rozenas Arturas) 

Профессор | Департамент политики | Нью-Йоркский 
университет 

20.  Саква Ричард (Sakwa 
Richard) 

Ведущий научный сотрудник | Факультет мировой 
экономики и мировой политики / Международная 
лаборатория исследований мирового порядка и нового 
регионализма | НИУ ВШЭ 
Профессор | Факультет политологии и международных 
отношений | Кентский университет 

21.  Стародубцев Андрей 
Владимирович 

"Декан | Санкт-Петербургская школа социальных наук и 
востоковедения | НИУ ВШЭ Санкт-Петербург 
Доцент | Санкт-Петербургская школа социальных наук и 
востоковедения / Департамент политологии и 
международных отношений | НИУ ВШЭ Санкт-Петербург 
Старший научный сотрудник | Санкт-Петербургская школа 
социальных наук и востоковедения / Центр сравнительных 
исследований власти и управления | НИУ ВШЭ Санкт-
Петербург" 

22.  Стукал Денис 
Константинович 

Заместитель декана | Факультет социальных наук | НИУ 
ВШЭ 
Заместитель директора | Институт прикладных 
политических исследований | НИУ ВШЭ 
Ведущий эксперт | Институт прикладных политических 
исследований / Научно-учебная лаборатория политических 
исследований | НИУ ВШЭ 
Доцент | Факультет социальных наук / Департамент 
политики и управления | НИУ ВШЭ 

23.  Такер Джошуа (Tucker 
Joshua A.) 

Профессор | Департамент политики |  Нью-Йоркский 
университет 
Директор | Центр передовых исследований России им. 
Йордана | Нью-Йоркский университет 



17 
 

Со-директор | Центр социальных медиа и политики | Нью-
Йоркский университет 

24.  Якобсон Лев Ильич Вице-президент | НИУ ВШЭ 
Профессор | Факультет экономических наук / Департамент 
прикладной экономики  | НИУ ВШЭ 

25.  Яковлев Андрей 
Александрович 

"Директор | Институт анализа предприятий и рынков | НИУ 
ВШЭ 
Директор | Институт анализа предприятий и рынков / 
Международный центр изучения институтов и развития | 
НИУ ВШЭ 
Профессор | Факультет социальных наук / Департамент 
политики и управления / Кафедра теории и практики 
государственного управления | НИУ ВШЭ" 

 
ОРГ по направлению Социология (включая демографию) 
№ п/п ФИО Должность 

1.  Радаев Вадим 
Валерьевич 

Руководитель ОРГ, 
Первый проректор | НИУ ВШЭ 
Заведующий лабораторией | Лаборатория экономико-
социологических исследований | НИУ ВШЭ 
Профессор, Заведующий кафедрой | Факультет 
социальных наук / Департамент социологии / Кафедра 
экономической социологии | НИУ ВШЭ 

2.  Бессуднов Алексей Senior Lecturer, Director of Education | University of Exeter 
3.  Денисенко Михаил 

Борисович 
Директор | Институт демографии | НИУ ВШЭ 
Доцент | Институт демографии / Кафедра демографии | 
НИУ ВШЭ 

4.  Казун Антон Павлович Старший научный сотрудник | Институт анализа 
предприятий и рынков / Международный центр изучения 
институтов и развития | НИУ ВШЭ 
Доцент: Факультет экономических наук / Департамент 
прикладной экономики 

5.  Карабчук Татьяна 
Сергеевна 

Associate Professor | Department of Government and Society | 
College of Humanities & Social Science, UAE University 

6.  Климова Айгуль 
Маратовна 

Старший научный сотрудник | Лаборатория 
сравнительных социальных исследований имени 
Рональда Франклина Инглхарта | НИУ ВШЭ 
Доцент | Факультет социальных наук / Департамент 
социологии / Кафедра анализа социальных институтов | 
НИУ ВШЭ 

7.  Кольцова Елена 
Юрьевна 

Заведующий лабораторией | Санкт-Петербургская школа 
социальных наук и востоковедения / Лаборатория 
социальной и когнитивной информатики | НИУ ВШЭ 
Санкт-Петербург 



18 
 

Доцент | Санкт-Петербургская школа социальных наук и 
востоковедения / Департамент социологии | НИУ ВШЭ 
Санкт-Петербург 

8.  Косалс Леонид Янович Старший научный сотрудник | Лаборатория экономико-
социологических исследований | НИУ ВШЭ 
Профессор | Факультет социальных наук / Департамент 
социологии / Кафедра экономической социологии | НИУ 
ВШЭ 

9.  Ледяев Валерий 
Георгиевич 

Ведущий научный сотрудник | Научно-учебная 
лаборатория исследований в области бизнес-
коммуникаций | НИУ ВШЭ 
Преподаватель | Международный институт экономики и 
финансов | НИУ ВШЭ 
Профессор | Факультет социальных наук / Департамент 
социологии / Кафедра анализа социальных институтов | 
НИУ ВШЭ 

10.  Никулин Александр 
Михайлович 

Директор | Центр аграрных исследований | РАНХиГС 

11.  Омельченко Елена 
Леонидовна 

Директор центра | Санкт-Петербургская школа 
социальных наук и востоковедения / Центр молодежных 
исследований | НИУ ВШЭ Санкт-Петербург 
Профессор | Санкт-Петербургская школа социальных 
наук и востоковедения / Департамент социологии | НИУ 
ВШЭ Санкт-Петербург 

12.  Понарин Эдуард 
Дмитриевич 

Заведующий лабораторией, Ведущий научный сотрудник 
| Лаборатория сравнительных социальных исследований 
имени Рональда Франклина Инглхарта | НИУ ВШЭ 
Профессор | Санкт-Петербургская школа социальных 
наук и востоковедения / Департамент социологии | НИУ 
ВШЭ Санкт-Петербург 

13.  Рогозин Дмитрий 
Михайлович 

Директор | Центр методологии федеративных 
исследований |  РАНХиГС 

14.  Шевчук Андрей 
Вячеславович 

Старший научный сотрудник | Лаборатория экономико-
социологических исследований | НИУ ВШЭ 
Доцент | Факультет социальных наук / Департамент 
социологии / Кафедра экономической социологии | НИУ 
ВШЭ 

15.  Юдин Григорий 
Борисович 

Старший научный сотрудник | Лаборатория экономико-
социологических исследований | НИУ ВШЭ 
Доцент | Факультет социальных наук / Департамент 
социологии / Кафедра экономической социологии | НИУ 
ВШЭ 

16.  Ярская-Смирнова Елена 
Ростиславовна 

Заведующий лабораторией | Международная лаборатория 
исследований социальной интеграции | НИУ ВШЭ 
Профессор | Факультет социальных наук / Департамент 
социологии / Кафедра общей социологии | НИУ ВШЭ 



19 
 
 
ОРГ по направлению Образование 

№ п/п ФИО Должность 
1.  Фрумин Исак 

Давидович 
Руководитель ОРГ,  
Научный руководитель | Институт образования | НИУ 
ВШЭ, Профессор | Институт образования / Департамент 
образовательных программ | НИУ ВШЭ 

2.  Александров 
Даниил 
Александрович 

Заведующий лабораторией | Санкт-Петербургская школа 
социальных наук и востоковедения / Научно-учебная 
лаборатория ""Социология образования и науки"" | НИУ 
ВШЭ Санкт-Петербург,Профессор | Санкт-Петербургская 
школа социальных наук и востоковедения / Департамент 
социологии | НИУ ВШЭ Санкт-Петербург 

3.  Бессуднов Алексей Senior Lecturer, Director of Education | University of Exeter 
4.  Ван дер Венде 

Мариджк (Van der 
Wende Marijk) 

Professor | Utrecht University 

5.  Карданова Елена 
Юрьевна 

Директор центра | Институт образования / Центр 
психометрики и измерений в образовании | НИУ ВШЭ 
Доцент | Институт образования / Департамент 
образовательных программ | НИУ ВШЭ 

6.  Кужабекова Алия Постдок | Школа бизнеса Карлтонского университета, 
Канада 
Ассоциированный профессор | Высшая школа образования 
| Назарбаев университет, Казахстан 

7.  Ловаков Андрей 
Владимирович 

Старший научный сотрудник | Институт 
институциональных исследований / Международная 
лаборатория институционального анализа экономических 
реформ | НИУ ВШЭ 

8.  Орта Хьюго (Horta 
Hugo) 

Associate Professor | Faculty of Education | The University of 
Hong Kong 

9.  Терентьев Евгений 
Андреевич 

Старший научный сотрудник, Директор центра | Институт 
образования / Центр социологии высшего образования | 
НИУ ВШЭ 

10.  Хавенсон Татьяна 
Евгеньевна 

Директор, Доцент | Институт образования / Департамент 
образовательных программ | НИУ ВШЭ 
Заведующий лабораторией, Старший научный сотрудник | 
Институт образования / Международная лаборатория 
оценки практик и инноваций в образовании | НИУ ВШЭ 

11.  Чириков Игорь 
Сергеевич 

Ассоциированный сотрудник | Институт образования | 
НИУ ВШЭ 
SERU Consortium Director, Senior Researcher | UC Berkley 

12.  Юдкевич Мария 
Марковна 

Проректор | НИУ ВШЭ 
Директор | Институт институциональных исследований | 
НИУ ВШЭ 



20 
 

Заведующий лабораторией | Институт институциональных 
исследований / Международная лаборатория 
институционального анализа экономических реформ | НИУ 
ВШЭ 
Доцент | Факультет экономических наук / Департамент 
прикладной экономики | НИУ ВШЭ 

 


